چنانچہ اس نے اس موضوع پر کم از کم دو کتابیں بھی لکھی تھیں۔ "رسالۃ فی قود الحلیش" اور "کلامہ فی المعالیش والحراب"۔

مولد و مسکن

فارابی کا سن ولادت معلوم نہیں۔ مگر جو نکتہ تواریخ و تراجم متفق ہیں کہ اس نے ۲۳۹ھ میں وفات پائی جب کہ اس کی عمر اسی سال کے قریب ہو چکی تھی جیسا کہ ابن خلکان نے لکھا ہے: وقد ناہر ثمانین سنۃ اس لیے وہ ۲۳۹ھ (مطابق ۸۵۳ء) کے قریب پیدا ہوا ہو گا۔

فارابی ضلع فاراب کے ایک چھوٹے سے قلعہ وسیح میں پیدا ہوا تھا جس کا محل وقوع حسب ذیل ہے: ایران کی شمالی سرحد پر دریائے سجوں بہتا ہے۔ عرب دریائے سجوں کے اس پار کے علاقے کو "ماوراء النہر" کہتے تھے۔ ماوراء النہر ایک وسیع ملک تھا جس میں متعدد صوبے تھے۔

یہی وہ مقام ہے جہاں سے تیمور چین پر حملہ کرنے کے لیے روانہ ہونے والا تھا۔ مگر عمر نے وفات کی اور ۲۳۹ھ میں اس نے ہمیں وفات پائی۔ فاراب (پاراب) علاقہ اور شہر دونوں کا نام تھا، اور

(۱) طبقات الطہار جلد ثانی، ص ۱۳۴ وفیات الاعیان جلد ثانی ص ۷۷۔ جو لوگ ذرا بیگانہ سال ولادت ۲۳۹ھ مطابق ۸۵۳ء

بتاتے ہیں انہیں یہ خیال نہیں رہا کہ مسلمانوں کا سال قمری ہوتا ہے اس لیے ابن خلکان کے نزدیک بھی جس نے اس کی عمر اسی سال بتائی

ہے اس کا سال ولادت ۲۳۹۔ ۲۴۰۔ ۲۴۱ھ مطابق ۸۵۳ء ہوا نہ کہ ۲۳۹ھ مطابق ۸۵۳ء۔

شہر فاراب بعض اوقات صوبہ اسفنجاب کا صدر مقام سمجھا جاتا تھا۔ معلوم نہیں بارقہ لوڈ نے انسائیکلو پیڈیا آف اسلام میں فاراب کی قدامت سے کس بنا پر انکار کیا ہے کہ "فاراب ایک جدید شہر تھا جس کی قدامت کی تردید اس طرح ہوتی ہے کہ دسویں صدی کے مشہور سیاح اور جغرافیہ داں ابن حوقل اور اصطخری نے اس کا کوئی ذکر نہیں کیا۔"